cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO
I Flsr I

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, orgao público

municipal, inscrito no CNPJ sob nO01.653,;J99/0001-10, com sede na Rua Subestação

de Enologia, 2008, em Campo - P

.e identidade RGBento Antônio Vidal,>::bras'

4.209.660-1 e do CPF

n.? 685.311.769-72 residentee}.:H5miciliadoem CampÔ:;.Largo,doravante denominado
c •• ,,/'

CONTRATANTE e, outra;;:lad0"
> -}'". ":-·>,j'C:+",'",'.,_,. ,

TECNOLÓGICAS

ei~a"M9tt~:296-Guabirotuba em éuritiba - P"~- CEP
q~c;O~TRATAD ~/ '., . direito,

. ~.1/0"6í93i' e:alteraç eito às

1.1. Constitui objeto deste lnstrumentdtoontratual; 01'(uma) licença de uso para ter
",~ . ,',< ,-,

integral acesso durante 24 horas,,;:il5or'âià,....todos os dias, na ferramenta de

pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, por

meio de um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas

e/ou homologadas. Tal sistema deve conter, no mínimo, as seguintes J.P
características:

1.1.1. Permitir a realização de consulta via internet ao banco de preços, por meio d: ~

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ ~'~
FONE/FAX: (41) 3392·3103 - 3392·1717 - 3392·1082

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br . "
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br _

/~

mailto:E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

••...CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO

E{J
"Iogin" e senha a serem disponibilizados pela Contratada;

1.1.2. Permiti a realização de pesquisa por palavra(s) chave(s), bem como a utilização

de filtros, tais como código de CATMAT/CATSER, períodos, região, unidade da

federação, código de UASG, quantidade de itens, SRP, itens sustentáveis,

matérias, serviços e participação exclusiva de ME/EPP;

1.1.3.

1.1.4. umento original

1.1.5. de Compras;

1.1.6. - Sites de

1.1.7.

sinapi;

1.1.11.

1.1.12. Possuir sistema de elabo

Interna;

- o do objeto - interativo- BP Fase

1.1.13. Sistema de Elaboração do Termo de Referência - Interativo - BP FASE

INTERNA;

1.1.14. Apresentar informações e preços atualizados diariamente;

1.1.15. Compatibilidade com o Sistema Operacional Windows;

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE/FAX: (41) 3392·3103 - 3392·1717 - 3392-1082

E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br

2

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO

I Fls i I
1.1.16. Funcionar nos seguintes Navegadores: Internet Explorer, Google Chrome e

Mozila Firefox

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

3.1.

2.1. O prazo do meses a partir da data da

para o

1

3.2.
serviço licitado realiza

prestação do

.Ia CONTRATADA; já'esfahdo in61uídasasdespesas com

impostos, seguro, taxas e ..deJlla;i~I,:i.i;.mcar9.ºs\m~ceSsáriosà execução do objeto
?,t,·,·, '-"";':'/"':/:;"':';';'::. . ,<:;..:.~... , -',',:: __ "::---;

contratado. .~

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDiÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento pela chave de acesso ao banco de preços será efetuado, em

parcela única, no início do contrato, por meio de nota fiscal.

4.2. A nota fiscal deverá ser emitida necessariamente com data posterior ao do \

empenho, e deverão conter todas as especificações do objeto contratadoj
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ

FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082 @
E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br ,pt-#-

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO!F1stl
devidamente atestada pelo Fiscal de Contrato da Câmara Municipal de Campo

Largo, acompanhada de requerimento solicitando o pagamento, que deverá ser

protocolizado na Câmara Municipal de Campo Largo.

4.3. É vedada a realização de despesa sem prévio empenho.

4.3.1. Atestado emitido ,iscal :de.Contrat

Ministério

Municipal ou,

excepcionalm~.!1té, sponsª,vel pela efetiva
to.do.objeto;

4.3.2.
(disponível em:

Soli

4.3.3. em:

1

4.3.4.
em:

4.3.5. da

ser emitida no

endereço: http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica);

4.3.6. Certidão Negativaexpeqiqa!p~lo MunidpioJr~lalivo à sede ou domicílio da

empresa. (Para o município de O~{np~!i:Largo,a certidão poderá ser emitida no

ende reço: http://servicos.campolãtgo.pr.gov.br: 8888/àtendenetl?codigoServico= 12&servicoPadrao= 1;

4.3.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (disponível em:

http://www.tst.jus.br/certidao);

4.3.8. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - J~.
FGTS (dispon ível em: https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriospesquisa.asp).

____________ CLA_'U_S_U~L-A--Q-U-IN-T-A_-__DA__ E_X_E_C_U_C_Ã_O_C_O_N_T_R_A~T_U~A~L__ ~ 4 ~
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ '\

FONE/FAX: (41) 3392·3103 - 3392.1717 - 3392.1082 ~)
E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE, www.,m"mpo'''go.p,-gov.b' , . ~

http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica
mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO

rn
5.1. A execução do contrato será acompanhada pelo Fiscal de Contrato da Câmara

Municipal de Campo Largo que fiscalizará se estão sendo atendidas todas as

condições elencadas na proposta e na cláusula primeira deste instrumento, e no caso

de ser constatadas irregularidades, o fiscal do contrato notificará por escrito a

CONTRATADA do ocorrido, a 48

(quarenta e oito)

penalidades.

pe~a de aplicação de

5.2. Caso a

6.1.

dia, todosos dia~;q.tJ(antetodo

6.2. Além a
manter em compatibiUdadecom as obrigações por

ela assumidas no ato da assinatura dêste "iristrumento até o término do prazo

contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA - DÂS.PENALlDADES

7.1. Atraso injustificado na disponibilização do acesso à ferramenta de pesquisa e

comparação de preços praticados pela Administração Pública implica no

pagamento de multa de 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso,

calculada sobre o valor total do contrato, isentando em consequência a

CONTRATANTE de quaisquer acréscimos, sob qualquer título, relativos ao

5
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601·450 - CAMPO LARGO - PARANÁ

FONE/FAX: (41) 3392·3103 - 3392·1717 - 3392·1082
E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br

ter

pela

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO
I FI. i I

período em atraso.

7.2. A inexecução parcial do ajuste implica no pagamento de multa de 1% (um por

cento), por dia de impossibilidade de acesso ao banco de preços, calculada

sobre o valor total do contrato, limitada ao referido valor.

7.3. Toda e qualquer penalidade só será aplica após a constatação do

descumprimento legal contr tUal",semPI~, posterior ao contraditório e

ampla defesadajcontr
'%:;;;/:;;\n;:-

8.1.

da

8.1.2.

8.1.3. ajuízo

8.2.

exclulda sempre

qUalquerindênizaçâo'~9h earte da .."..,
8.3. Quando â<CONTRATAOA der caCi'saârescisão do contrato.fieará sujeito, além

das multas previstas neste contrato e demais penalidades legais, conforme o

caso, a uma das seguintes sançº~~:

8.3.1.
8.3.2.

Advertência;

Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento

de contratar com a CONTRATANTE, pelo prazo de 2 (dois) anos.

CLÁUSULA NONA - DAS DESPESAS ORCAMENT ÁRIAS

_------=---_-------------,-_6 \
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ ,

FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082 ~
E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br

V

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANÁ

LARGO
I F'Si I

9.1. A despesa deste contrato será suportada pela dotação orçamentária consignada

no Orçamento do Município de Campo Largo à Câmara, conforme a seguinte

identificação técnica:

Conta da Despesa Fonte de Recurso

10.1.

clai8!ortaria 21/2018.

Região

presente

testemu nhasãbaixo ..

. Campo Largo, 27 de agosto d~~018:
"~ .

CÂMARA MUNICIPAL E CAMPO LARGO
Representada por B nto Antônio Vidal

CONTRATANT

NP CAPACITAÇÃO E CNOLOGICAS LTDA

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082

E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br

o

7

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

cÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ri UI.r-j-.JU __ L ARAN Á

LARGO
I FI. ~ I

Represen.~_"'i-t~~_ r Barbosa dos Reis
TRA il\DA

'Ü ~(DO I ~

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE/FAX: (41) 3392·3103 - 3392-1717 - 3392-1082

E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
HOME PAGE: www.cmcampolargo.pr.gov.br

8

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.Br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNI
PREFEITURA DE
CAMPO LARGO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO - PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Para que produza os devidos efeitos legais e chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa
alegar desconhecimento, expediu-se o presente Edital, publicado em Diário Oficial na forma da lei
Municipal N° 2087/2008.
Campo largo, 05 de Setembro de 2018.

KATHY S. S. SLOBODIAN
FISCAL TRIBUTÁRIO

CESAR BENJAMIN DUARTE FERREIRA
CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

;;. PORTARIA N::W22,1/201á-:-R~ublica-se por incorreção-~ .~. .•...
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, do Município de Campo largo, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e com fundamento nos artigos 239,
inciso 11e 242 da lei Municipal nO2347/2011 e considerando o contido no processo protocolado sob
n° 13001/2016,
RESOLVE
Art. 1° - Suspender pelo período de 100 (CEM) dias, sem vencimentos, das atividades funcionais do
(a) servidor (a) público (a) municipal lUIZ ANTONIO NORBERTO, ocupante do cargo AGENTE DE
ATIVIDADES COMPLEMENTAR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período
de 03/09/2018 a 11/12/2018.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Campo largo, em 31/08/2018.

FERNANDO ANDRES GALARZA
Secretário Municipal de Administração,

Tecnologia e Informação

A~OSDO~O,&lE~~I;OtS~ATI"O·"··
,EXTRATO CONTRATUAL N° 01/2018

Espécie: Contrato Administrativo nO01-2018; Objeto: licença de uso para ter integral acesso durante
24 horas por dia, todos os dias, na ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela
Administração Pública; Vigência do Contrato Administrativo: de 27/08/2018 a 26/08/2019 por 12
meses, a partir da data da assinatura; Cobertura Orçamentária: 33.90.39.57 (Fonte de recurso
próprio); Valor: R$ 7.990,00; Processo Administrativo: nO 2476/2018; Contratante: CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO; Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA.

. COCEL.
""'- .....••..~A~VISODE LiCITJ\Ç.ÃO - LBI13.303/2916~·- LICITAÇÃO N.o014/2018

OBJETO: Aquisição de para raio tipo estação, de acordo com as descrições e quantidades
constantes do Anexo I do Edital 014/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 20/09/2018, às 09:00
horas.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão IC.P-l Arquivo Assinado Digitalmente por Marcelo F~iani pu-;;;;:-=l
B 'I P t I de' b d T SCTd d A PrefeituraMunicipal deCampoLargodagarantiada autenticidadedeste Início
rasi ~ ro oc~ ~ .0 com afim o e oempo e acor o com a. documento, desdequevisualizadoatravésde
Medida Provlsona 2200-2 do Art. 10- de 24.08,01 da ICP-Brasll I http:0www.campolargO.pr.gOv.brnolink DiárioOficial. ~

'-- __ .L-.._

Página 14

I ICP
I~. iII ~
!

http://http:0www.campolargO.pr.gOv.brno